平成３１年４月吉日

関係各位

弘前大学教育学部附属幼稚園

園 長 上之園 哲也

春陽の候，皆様にはご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より本園の教育活動に温

かいご支援をいただき厚く御礼申し上げます。

本園では，平成２７年度より「幼児期の体づくり」をテーマとし研究を進めてきました。

子どもたちが自己決定をした遊びの中で楽しく体を動かすことによって，運動発達だけで

はなく，心の成長にも影響があることに着目し，主に多様な動きを生み出す環境設定を考

えながら実践を積み重ねてきました。また今年度は，さらに「一人一人の育ち」を促す取

り組みを続けてきました。

つきましては，下記の日程で公開研究会を開催いたします。ご多忙中の折とは存じます

が，多数の方々にご参会いただき，ご指導を賜りたくご案内申し上げます。

◇ 開催日 令和元年６月２２日（土）

◇ 場 所 弘前大学教育学部附属幼稚園

◇ 日 程
9:00 9：30 11:00 11：30 11:55 12:45 1３：00 14：30 14：45 16：15 16：30

受付 移 全体会 昼 協議会 休

公開 開会行事・ ワークショップ 講演会

保育 動 研究発表他 食 形式 憩

（※降園予定時刻 11:15）

◇ 公開保育・協議会

年 齢 ク ラ ス 保 育 者 助言者

３歳児 あかりんご組 （９名） 岩 﨑 恵 千葉大学教育学部

あおりんご組 （８名） 竹 内 芳 子 教 授 松嵜 洋子 先生

藤 田 友 美 弘前大学教育学部

４歳児 さくら 組 （２５名） 松 山 祐 子 准教授 武内 裕明 先生

三 上 真夕佳 弘前大学教育学部

５歳児 や ま 組 （２２名） 久 保 琴 枝 講 師 野嵜 茉莉 先生

秋 元 桂

後 援

青森県教育委員会

弘前市教育委員会

閉

会
行

事

事
例
発
表

ポ

ス

タ

ー

セ
ッ
シ
ョ
ン

◇ ポスターセッション（情報交換会）～自由参加～

普段の保育で「この子にはどんな援助が必要なの？」と悩むことはありませんか。明日

から使える援助の手立てや言葉がけのヒントを一緒に語り合いましょう。

◇ 講演会

◇ 参加申し込み
・ 参 加 費 ２，０００円（資料代を含む） ※当日受付で納入してください。

・ 昼 食 ご希望の方にお世話いたします。（税込８００円 お茶付）

・ 申込方法 申込書に必要事項をご記入の上，ＦＡＸまたはメールで申し込みください。

尚，参加者多数の場合は先着順で受付を締め切らせていただく場合がござ

います（ホームページでお知らせいたします）ので，ご了承ください。
ＦＡＸ ０１７２－３２－７６３４ E-mail fuyo-koukai@hirosaki-u.ac.jp

・ 申込期限 令和元年６月１２日（水）

◇ 会場へのアクセス
・ タクシー 弘前駅よりおよそ１０分

・ バス 弘前駅前バス３番のりば
○学園町行き→学園町（附属学校正門前）下車

○小栗山・自衛隊・狼森・座頭石行き→中野下車

徒歩約７分

※駐車場に限りがございますのでお車の方は皆様

お誘い合わせの上ご来場ください。

演題 「子どもの姿と健やかな心の育ち」

講師 松嵜 洋子先生 （千葉大学教育学部教授）

お問い合わせ先

弘前大学教育学部附属幼稚園

〒036-8152 青森県弘前市学園町１－１

℡ 0172-32-6815 FAX 0172-32-7634

E-mail fuyo-koukai@hirosaki-u.ac.jp

・テーマ：子どもの“困り感”に合わせた援助

～ユニバーサルデザインの考えに基づいた保育～

・提案者：附属学校学習支援室（ぴあルーム）主任 鳥潟 昌也